Poder Executivo sobre o quantitativo de cirurgias realizadas pelo Castramóvel no ano de 2021 e

o número de animais na fila de realização de cirurgias “

2. Informo que no ano de 2021 foram esterilizados através do Programa de Controle

Populacional de Cães e Gatos da Prefeitura do Rio Grande 1719 (hum mil setecentos e

dezenove) animais de pequeno porte. Resultado imensamente superior a todos os apresentados

anteriormente desde que fora implementado o Castramóvel em Rio Grande.

3. A respeito da questão: ‘número de animais na fila’ cabe esclarecer que em Janeiro de

2021, quando da chegada da atual gestão havia uma ‘fila’ de mais de 1000 (um mil) animais não